
 

 

 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE XEXÉU 
CASA JOSÉ FILGUEIRAS DOS SANTOS 

ATA Nº 372 
Aos dez (10) dias do mês de maio do ano de dois mil e seis (2006), na sede do 

poder legislativo municipal, localizado na rua da alegria, 41, na cidade de Xexéu estado 
de Pernambuco, às 20:00 horas, reuniu-se a câmara de vereadores para a sessão 
ordinária número trezentos e setenta e dois (372), com a presença dos vereadores que 
compõem esta casa legislativa. 
 O Sr. presidente vereador Antônio Augustinho da Silva, pediu a todos para 
ficarem de pé e em nome de Deus abriu a sessão passando a convidar o Sr. Ronaldo 
Cavalcante da Silva, secretário da câmara, para fazer a chamada dos Srs. Vereadores e 
logo em seguida a leitura da pauta do dia e da ata da sessão anterior que colocada em 
discussão e não havendo pronunciamento por parte dos Srs. Vereadores, foi posta em 
votação sendo aprovada por unanimidade. 
 Aberto o pequeno expediente e não havendo correspondências nem proposição 
escrita a ser apresentado o Sr. presidente abriu o espaço destinado as proposições orais 
dos Srs. Vereadores, não havendo inscrito, foi facultado o espaço para os avisos das 
comissões e da presidência, não havendo pronunciamento por parte dos membros das 
comissões foi encerrado o expediente.  
 Percebendo a ausência de proposição em pauta o Sr. presidente dispensou a 
ordem do dia e abriu o grande expediente destinado as explicações pessoais dos 
vereadores. 
 Com a palavra o vereador Edinaldo Vieira, após cumprimentar autoridades e 
populares, disse que os motoristas já estão cansados, pois o prefeito marca reunião com 
eles e não comparece, isto é uma falta de respeito a um profissional que se arrisca no 
trabalho chegando em casa a 1:00 hora (uma) hora da manhã e ganha igual a um gari e a 
um ajudante do carro da limpeza, o vereador disse a eles que fizessem greve, pois era a 
maneira de chamar a atenção do prefeito, disse também que é amigo do prefeito e não 
seu filho, pois quando é para defender, defende mas quando é para acusar também 
acusa, disse ainda que tem uns vagabundos que foram contra as eleições e ganharam 
seus bons salários. 
 Fez uso da palavra o vereador Jasiel Francelino, que cumprimentou autoridades 
e populares, disse que nesta casa sempre foi defendido o direito do trabalhador, e que os 
motoristas da prefeitura de Xexéu talvez tenham o menor salário da região e sem ganhar 
hora extra e nem diárias, disse que mesmo aliados ao prefeito estão reivindicando o 
direito da categoria, finalizou dizendo que se a cidade não precisasse de vereador o 
povo votaria apenas no prefeito. 
 Fez também uso da palavra o vereador José Antônio que após cumprimentar 
autoridades e populares, disse ser solidário ao vereador Edinaldo, falou que esteve na 
garagem da prefeitura juntamente com alguns vereadores e os motoristas pediram a eles 
que dessem uma força para um reajuste melhor nos seus vencimentos o vereador disse  
que não está contra ao prefeito, mas se comprometeu dizendo que se juntaria aos 
colegas vereadores e reivindicariam ao prefeito um salário digno a categoria. 
  



 

 
 
 

Fez uso ainda da palavra o vereador Flávio Rocha, que após cumprimentar 
autoridades e populares, começou parabenizando o vereador Edinaldo, mas disse que 
era surpresa que o prefeito marque reunião e não compareça, disse aos colegas que está 
junto nesta luta, disse ainda que a lei de plano de carreira do funcionalismo em vigor foi 
desrespeitada pelo ex-prefeito e continua pelo atual, falou do requerimento nº 069/05 do 
vereador Edinaldo, reivindicando um salário de R$ 700,00 (setecentos) reais para os 
motoristas e não foi atendido pelo atual prefeito, falou também do acordo que foi 
firmado numa reunião em Campos Frios para que o prefeito recuperasse uma viatura da 
polícia para servir melhor a população e até agora o prefeito não cumpriu, sugeriu aos 
vereadores formarem uma comissão e para resolverem esse problema, falou ainda das 
irregularidades cometidas pelo ex-prefeito Marcos, para eleger o atual prefeito, finalizou 
dizendo que recebeu em sua residência a visita de um funcionário da prefeitura lhe 
pedindo ajuda, depois de ajudar no que foi possível disse que dará a resposta agora 
nesta eleição.  
 Depois fez uso da palavra o vereador Edson Cabral, que cumprimentou 
autoridades e populares, disse ser solidário ao vereador Edinaldo, e foi procurado por 
um motorista da prefeitura aparentando está alcoolizado dizendo que o vereador tinha 
votado contra ao requerimento do vereador Edinaldo, mas a prova de que não é verdade 
e que o requerimento está com a assinatura do vereador Edson, juntamente com os 
demais vereadores aprovando o mesmo, defendeu melhor salário não só para os 
motoristas mas para as outras classes, exemplificando a educação, finalizou dizendo aos 
colegas vereadores que está junto com eles nesta luta. 
 Com a palavra o vereador José Miguel, que cumprimentou autoridades e 
populares e disse que foram eleitos para resolverem os problemas do povo de Xexéu, 
mas não só dos motoristas, mas dos vigilantes, professores e etc. Solicitou do presidente 
da câmara, a convocação do prefeito a esta casa, para juntos debaterem estas causas, 
finalizou falando no problema de saneamento do bairro alto da boa vista. 
 Depois usou a palavra o vereador Aluízio Denis, que cumprimentou autoridades 
e populares, disse está junto com os colegas vereadores na causa dos motoristas e 
demais classes que esteja com salários defasados, finalizou dizendo que também foi 
procurado por alguns motoristas pedindo ajuda nesta causa.  
 Por último fez uso da palavra o vereador Everaldo José, que após cumprimentar 
autoridades e populares, disse que está a favor dos colegas vereadores nesta causa, 
reforçando as palavras do vereador Edinaldo, disse que se essa moda de ser contra 
pegar, na próxima eleição só vai ter contra.  
 Não havendo mais orador inscrito, o Sr. presidente agradeceu a presença de 
todos, convocou uma nova sessão para o dia dezessete (17) de maio do ano em curso, às 
20:00 horas, depois pediu a todos para ficarem de pé e em nome de Deus encerrou a 
sessão.  
 Eu, Ronaldo Cavalcante da Silva, secretário da câmara, lavrei a presente ata que 
lida e aprovada será devidamente assinada. 

Xexéu, 10 de maio de 2006.  
 

ANTÔNIO AUGUSTINHO DA SILVA 
Presidente da Câmara Municipal 


